10 talis dispositio & opinio. 11 ab humanitate alienum. 12 comparat utilitatem propriam cum publica. Propriam, vi & injuria quærendam non esse docet: publicam, vel si cum alterius damno jungatur, non esse reprehendam. 13 qui in Cicerone hanc distinctionem reprehendunt, non cogitant, illum loqui de profecto sapiente, qui novit, quæ cuique sit tribuendum.

14 communis utilitas privatæ anteponenda. 15 si tu reipubl. multum commodare non possis: si sis homo plebejus & unus de multis 16 propter utilitatem reipublicæ, quam quilibet bonus præ se fert. 17 modo ne φιλαυτία ipsam decipiat, aliosque afficiat injuria. non propter se, sed propter utilitatem publicam. 18 argumentum a majori ad minus. 19 hæc constans fuit rerumpubl. veterum

rum, atque impium ex hominum communitate exterminandum est. Etenim, ut membra quædam amputantur, si & ipsa sanguine, & tanquam spiritu carere cœperunt, & nocent reliquis partibus corporis: sic ista 20 in figura hominis feritas, & immanitas belluæ, a 21 communi tanquam humanitate corporis segreganda est. Hujus generis sunt quæstiones omnes eæ, in quibus 22 ex tempore officium acquiritur.

## C A P. VII.

## A R G U M E N T U M.

*Duo hic agit Cicero, & primo ex duobus unum sibi a filio dari postulat, vel ut Stoicum illud approbet, solum honestum propter se esse expetendum; vel saltem id concedat, quod honestum sit, id esse maxime propter se expetendum. Deinde defendit Panætium, ac excusat, & causas ejus scriptionis ostendit.*

**E**JUSMODI igitur credo res Panætium persecutorum fuisse, nisi aliquis casus, aut occupatio consilium ejus prævenisset. Ad quas ipsas consultationes ex superioribus libris satis multa præcepta sunt, quibus perspicui possit, quid sit propter turpitudinem fugiendum, quid sit id, quod idcirco fugiendum non sit, quia omnino turpe non est. Sed quoniam operi inchoato & prope 1 jam absoluto, tanquam fastigium imponimus; ut geometræ solent non omnia docere, sed 2 postulare, ut quædam sibi concedantur, 3 quo facilius, quæ volunt, explicent: sic ego a te postulo, mi Cicero, ut mihi concedas, 4 si potes, nihil præter id, quod honestum sit, esse propter se expetendum. Sin hoc non licet per 5 Cratippum: at illud certe dabis, quod honestum

rum sententia, quam magistri recentes acriter impugnant, ac si nullus hodie tyrannus inveniat. 20 quoniam tyranni nihil habent hominis, nisi figuram: animus autem est ferinus & ingenium. 21 ex hominum communitate & commercio. 22 variam dubitationem consequuntur ex circumstantia temporum. 1 Vulgo male: tamen. 2 hinc postulata Geometrarum. 3 quo facilius auditor rudis, subtilium rationum nondum capax, instruitur. 4 quod vereor, ne non possis: quia repugnat Peripateticæ doctrinæ, cui tu operam das. 5 qui ex Peripateticorum